



PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA  
Orçamento Licitado

Grau de Sigilo  
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR VALDIR JOSÉ ZASSO	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO PASSSEIOS LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DURIGON
PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE ALPESTRE	MUNICÍPIO / UF ALPESTRE/RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DURIGON	APÊLIDO DO EMPREENDIMENTO PASSSEIOS LOTEAMENTO SOCIAL	
CTEF n.º	NOME DA EMPRESA / CNPJ: DANIELA FORMARI DOS SANTOS PAV. EIRELI ME	DATA BASE fev-19	DESON. Não	REGIME DE EXECUÇÃO ACOMP. OBJETO CTEF
				DATA ASSINATURA
				VIGÊNCIA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1.			SERVIÇOS INICIAIS				205.348,81
1.1.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	287,44	718,60
2.			PASSEIOS				204.630,21
2.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 03/2016	M3	197,70	58,59	11.583,24
2.2.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	M3	747,10	22,43	16.757,45
2.3.	SINAPI	74351/1	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	549,40	2,58	1.417,45
2.4.	SINAPI	97316	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA EM LETTO NATURAL (UNIDADE: TXKM), AF. 01/2018	TXKM	1.867,96	1,26	2.353,63
2.5.	SINAPI	94116	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF. 06/2016	M3	124,35	100,19	12.458,63
2.6.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	M3	249,91	378,67	94.229,86
2.7.	PMA-CP	01	PISO TÁTIL 20x20 E=2,5 CM ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2	589,23	108,45	63.901,99
2.8.	SINAPI	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	M2	680,26	2,92	1.927,96

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

ALPESTRE/RS  
Local  
28 de Fevereiro 2019  
Data

Nome: LEONARDO TONET  
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL  
Emprego: DANIELA FORMARI DOS SANTOS PAV. EIL  
CNPJ: 19.972.932/0001-24

LEONARDO TONET  
Engenheiro Civil  
CREA-RS 191794

LEONARDO TONET  
22.476.1008-1105  
Engenheiro Civil  
CREA-RS 191794

19972932/0001-2  
DANIELA FORMARI DOS SANTOS PAVIMENTAÇÕES-ME  
RUA SILVEIRA MARTINS, 147 SALA 02  
CENTRO - CEP 98470-000  
PLANALTO - RS





CPF - CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO  
Cronograma Licitado

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO				
VALDIR JOSÉ ZASSO				PASSEIOS LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DURIGON				
PROPOONENTE / TOMADOR	MUNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	APÊLIDO DO EMPREENDIMENTO					
MUNICÍPIO DE ALPESTRE	ALPESTRE/RS	LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DURIGON	PASSEIOS LOTEAMENTO SOCIAL					
CTF nº	NOME DA EMPRESA / CNPJ	DATA BASE	DESCRIÇÃO	REGIME DE EXECUÇÃO	ACOMP.	OBJETO CTF	DATA ASSINATURA	VIGÊNCIA
	DANIELA FORMARI DOS SANTOS PAV. EIRELI	16/19	Não					

EDITAR / ATUALIZAR  
CRONOGRAMA

Item	Descrição das Metas / Macroserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 10/03/19							
			Parcela (%)	Parcela (R\$)	Parcela (%)	Parcela (R\$)	Parcela (%)	Parcela (R\$)	Parcela (%)	Parcela (R\$)
1.	SERVIÇOS INICIAIS	205.348,81	40,21%	82.570,68	29,90%	61.389,07	29,90%	61.389,06		
			Acumulado (%)	82.570,68	70,10%	143.959,75	205.348,81			
2.	PASSEIOS	204.630,21	40,00%	81.852,08	30,00%	70.00%	100,00%	204.630,21		
			Acumulado (%)	81.852,08	143.241,15	204.630,21				

Local  
28 de Fevereiro 2019  
Data

Nome: LEONARDO TONET  
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL  
Empresa: DANIELA FORMARI DOS SANTOS PAV  
CNPJ: 19.972.932/0001-24

LEONARDO TONET  
Engenheiro Civil  
CREA-RS 191794

Daniela F. dos Santos  
19972932/0001-24  
DANIELA FORMARI DOS SANTOS  
PAVIMENTAÇÕES-ME  
RUA SILVEIRA MARTINS, 147 SALA 02  
CENTRO - CEP 98470 - 000  
PLANALTO - RS

DES



Nº TC/CR 0 PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO DE ALPESTRE

OBJETO PASSAGIOS LOTAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DURIGON

Tipo de Obra do Empreendimento Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e Recapeamento e Pavimentação de Vias Urbanas

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 40,00% Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 4,00%

Itens	Síglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	4,01%	-	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,40%	-	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,56%	-	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,11%	-	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	7,30%	-	6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,60%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	20,19%	OK	19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e Recapeamento e Pavimentação de Vias Urbanas, é de 40%, com a respectiva alíquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

Local ALPESTRE/RS Data quarta-feira, 30 de janeiro de 2019

Donato F. dos Santos

19972932/0001 - 24

DANIELA FORMARI DOS SANTOS PAVIMENTAÇÕES-ME

RUA SILVEIRA MARTINS, 147 SALA 02

CENTRO - CEP 98470 - 000

PLANALTO - RS

LEONARDO TONET Engenheiro Civil CREA-RS 191794

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]